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Transparency International (Tl) publikon Indeksin e Perceptimit t& Korrupsionit q& nga viti 1995 dhe rendit ¢do vit shtetet sipas
nivelit 1& tyre t& perceptuar té korrupsionit, i cili pércaktohet nga vlerésimet e ekspertéve dhe anketave t& opinionit.

Indeksi i Perceptimit t& Korrupsionit né pérgjithési e pércakton korrupsionin si "keqpérdorimi i pushtetit publik pér pérfitime
private."

Né kété pémbledhje IPPM pasgyron njé sintezé té dy raﬁorteve té fundit t& Transparency International: 'Njerézit dhe
Kofrrupsioni: Europa dhe Azia %)éndrore 2016' dhe ' Lutta ndaj Korrupsionit né Ballkanin Peréndimor dhe Turgi: Prioritetet per
Reforma'.

Pérsa i pérket Shqipérisé, anketat jané kryer nga grupi TNS Opinion (Kantar Public Brussels) sipas metodologiisé sé intervistave
individuale (face-to-face) mbi njé grup & rastésishem prej 1500 individésh. Mbledhja e t& dh&nave zgjati nga data
30/01/2016 né datén 02/03/2016.

Figura 1.1: Pérqindja e 1€ intervistuarve qé u Figura 1.2: Pérgindja e 1& intervistuarve qé u
per%‘lmen se korrupsioni/mitosja éshté njé nga tre gérf;iigién se pjesa mé e madhe e anétaréve té
problemet kryesore né vend arlamentit jané t& korruptuar
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Figura 1.3: Pérgindja e t& intervistuarve gé& u Figura 1.4: Pérgindja e & intervistuarve t& cilét, t&
Eérg'igién se Qeveria ka performuar keq né luftén paktén njé heré, kané paguar njé rryshfet pér té
undér korrupsionit aksesuar sherbimet bazé

Kroacia 10%

Bosnia dhe Hercegovina

67
R 57

[ Malizi &
47 MaliZi 16%
45

Shqipéria 38 |

83

Bosnia & Herc. 27% Serbia 22%

Kosova 10%

Magedonia 10%

Shqipéria 34%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Rekomandime

Drejtésia dhe Sistemni | Zbatimit t& Ligjit

Ulja e ndikimit t& Ekzekutivit mbi Gjygésorin dhe Prokuroringé duke siguruar njé sistem mé objektiv, tfransparent
dhe meritokratik pér emérimin, transferimin dhe shkarkimin e gjykatésve dhe prokuroréve.

Partité politike né Parlament duhet t& miratojné reformén e drejtésisé me konsensus té gjeré ndérpartiak, duke
siguruar, ndér té tjera, pavarésiné dhe pérgjegjshmériné e institucioneve gjygésore dhe Prokurorisé.

Reduktimi i politizimit dhe forcimi i profesionalizmit t& Policisé, duke pérfshiré aplikimin e sanksioneve té rrepta
pér anétarét e forcave té policisé té cilét angazhohen né veprimtari politike gjaté kryerjes sé detyrave té tyre.

Rritja e kapacitetit t& prokuroréve pér trajtimin e rasteve komplekse té korrupsionit.

Forcimi i bashképunimit ndérmijet organeve pérgiegiése pér hetimin dhe ndjekjen penale té rasteve té
korrupsionit dhe p&rmirésimi i cilésisé sé shkémbimit t& informacionit dhe t& dhénave né lidhje me rastet e
korrupsionit.

Minimizimi i vonesave né rastet e korrupsionit, sigurimi i arsyetimeve té qarta pér rastet e mos-ndjekjes penale,
dhe pércaktimi i nj¢ kohe maksimale, pas njé ngjarje, brenda sé cilés mund té iniciohet procedura ligjore).

Inspektorati Gjygésor duhet té kryejé njé inspektim tematik t& gjykimeve t& korrupsionit si bazé pér pérmirésimin
e proktikés gjygésore né kété aspekt.

Sistemi Politik

P&rmirésimi né ményré t& konsiderueshme i transparencés sé partive politike, duke pérfshiré auditimin e ploté
dhe t& rregullt t& financave té partive.

Partité politike duhet né ményré proaktive t& publikojné biografité e plota t& kandidatéve té zgjedhjeve si dhe
fondet dhe detajet e shpenzimeve, né intervale té rregullta gjaté fushatés s& ardhshme zgjedhore né 2017 dhe
para dités sé zgjedhjeve.

Zhvillimi i mbikéqyrjes sé forté dhe mé t& koordinuar té aktiviteteve té partive politike dhe financave 1é tyre pér té
siguruar gé shkeljet e rregullave elektorale dhe t& fushatés t& dénohen rregullisht.

Aplikimi | dénimeve té rrepta pér shpérdorimin e burimeve publike pér fushata zgjedhore.
Sigurimi i integritetit t& individéve qé konkurrojné pér poste politike. Kontrolle strikte mbi prejardhjen e

kandidatit t& zgjedhjeve dhe#)rezcntim i kritereve t& pérzgjedhjes gé i japin peshé kontributit publik, shérbimit t&
komunitetit dhe arritieve profesionale, duke luftuar trendin né rritje 1& biznesmenéve né politiké.

Media dhe Shogéria Civile

Hetimi né ményré aktive i t& gjitha pretendimeve mbi kércénime dhe dhuné ndaj medias dhe pérfagésuesve té
shogérisé civile dhe aplikimi i dénimeve t& rrepta né rastet kur provohet vértetésia e tyre.

Sigurimi i transparencés sé ploté né lidhje me pronésiné dhe financimin e medias dhe organizatave t& shogérisé
civile.

Sigurimi i njé mbikéqgyrje dhe rregullimi efektiv dhe jopolitik t& medias dhe organizatave té shoqgérisé civile.

Sigurimi i konkurrencés sé drejté mes mediave apo organizatave té shoqgérisé civile.

Institute for Public Policy and Good Governance secretary@ippm.al

Luarasi University info@luarasi-univ.edu.al



